LEI Nº 3.603, DE 10/01/2025
Autoria do Projeto: Vereador José Roberto Baptista Junior

Obriga  a  realização  do  exame de  sangue
creatinofosfoquinase  (CPK)  na  triagem
neonatal  da  rede  pública  ou  privada  de
saúde do Município.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal  APROVOU e  ele,  nos  termos  do  artigo  57,  parágrafo  7º  da  Lei  Orgânica  do
Município, PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1º Fica  obrigatória  a  realização  do  exame de  sangue  creatinofosfoquinase  (CPK)  na
triagem neonatal  da rede pública ou privada de saúde da Estância Turística de Paraguaçu
Paulista.

Art.  2º O objetivo desta Lei  é contribuir  para o diagnóstico precoce de todas as possíveis
distrofias musculares em recém nascidos no município, em especial a Distrofia Muscular de
Duchenne (DMD).

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei  correrão  à  conta  das  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 10 de janeiro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
 Presidente da Câmara Municipal

REGISTRADA em livro  próprio  na  data  supra  e  PUBLICADA por  Edital  afixado  em local
público de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Lei Ordinária nº 3.603, de 10/01/2025  -  1
Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

N
or

m
a

Ju
rí

di
ca

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 F

áb
io

 F
er

na
nd

o
S

iq
ue

ir
a

do
s

S
an

to
s

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

vi
a

au
tê

nt
ic

a,
 c

on
fo

rm
e

es
ta

m
pa

 c
on

ti
da

 n
a

la
ud

a
se

gu
in

te
.

	THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

		2025-01-10T12:40:27-0300

		2025-01-10T13:05:03-0300